



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 アコム株式会社

コード番号 8572 URL <http://www.acom.co.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 木下 盛好

問合せ先責任者 (役職名) 財務第二部長兼広報・IR室長 (氏名) 桐渕 高志

TEL 03-5533-0861

四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (国内外機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	108,042	△16.1	32,116	—	32,729	—	28,391	—
23年3月期第2四半期	128,753	△9.2	△26,674	—	△25,985	—	△43,880	—

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 27,477百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △36,317百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	181.23	—
23年3月期第2四半期	△280.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	1,290,268	270,833	20.5
23年3月期	1,302,758	243,599	18.2

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 264,110百万円 23年3月期 237,647百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
24年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
24年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	204,300	△16.9	46,200	—	47,000	—	42,900	—	273.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	159,628,280 株	23年3月期	159,628,280 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	2,966,702 株	23年3月期	2,966,693 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	156,661,581 株	23年3月期2Q	156,661,604 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

・当社は、平成23年11月11日(金)に国内機関投資家・アナリスト向け決算説明会、ならびに海外機関投資家・アナリスト向け電話会議を開催する予定です。なお、当日使用する決算補足説明資料は、開催後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項.....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	3
(2) 追加情報.....	3
3. 四半期連結財務諸表.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	9
4. (参考)【四半期財務諸表】(個別)	10
(1) (参考)【四半期貸借対照表】(個別)	10
(2) (参考)【四半期損益計算書】(個別)	11
5. 営業実績.....	12
(1) 事業別営業収益.....	12
(2) その他の指標.....	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 2 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にある中で、サプライチェーンの立て直しにより生産活動が回復基調であるものの、電力供給の制約や原子力災害の影響に加え、欧米経済の減速懸念、デフレや雇用情勢の悪化懸念など、先行き不透明感が高まっております。

また、消費者金融業界においては、昨年 6 月の貸金業法完全施行による総量規制の影響もあり、引き続き市場が縮小しているほか、利息返還請求への対処など厳しい環境が続いております。

このような中、当社グループは「一人でも多くのお客さまに最高の満足を感じていただき、個人ローン市場において社会に信頼されるリーディングカンパニーを目指す」という経営ビジョンの下、国内ではローン事業、信用保証事業、債権管理回収事業、海外ではローン事業（タイ王国）、銀行業（インドネシア共和国）を主に推進しております。

当第 2 四半期連結累計期間における営業収益は、営業貸付金利息の減少を主因に1,080億 4 千 2 百万円（前年同期比16.1%減）、営業費用は、利息返還損失引当金繰入額の計上（前年同期684億 2 百万円）がなかったことを主因に、貸倒引当金繰入額及び一般管理費の減少も加わり759億 2 千 6 百万円（前年同期比51.2%減）となり、営業利益は321億 1 千 6 百万円、経常利益は327億 2 千 9 百万円、四半期純利益は283億 9 千 1 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第 2 四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産は124億 9 千万円の減少、純資産は272億 3 千 4 百万円の増加となりました。資産、負債、純資産の増減状況は次のとおりであります。

(資産の部)

資産の部については、流動資産が33億 6 千 7 百万円の減少、固定資産が91億 2 千 2 百万円の減少となりました。流動資産の主な増減内容は、営業貸付金（552億 7 千 9 百万円減）、割賦売掛金（94億 7 千 9 百万円減）などの減少、短期貸付金（299億 8 千 8 百万円増）、現金及び預金（288億 7 千 3 百万円増）、銀行業貸出金（84億 6 千 7 百万円増）、商品有価証券（60億 9 千 5 百万円増）などの増加であります。固定資産の主な減少内容は、投資有価証券（56億 5 千 4 百万円減）、前払年金費用（12億 4 千 4 百万円減）などであります。

(負債の部)

負債の部については、流動負債が443億 9 千 7 百万円の増加、固定負債が841億 2 千 1 百万円の減少となり、負債合計は397億 2 千 4 百万円の減少となりました。主な増減内容は、利息返還損失引当金（666億 8 千 7 百万円減）、借入金・社債（219億 5 千万円増）、銀行業預金（94億 9 千 7 百万円増）などであります。

(純資産の部)

純資産の部については、株主資本が利益剰余金の増加により283億 9 千 1 百万円の増加、少数株主持分が7億 7 千 1 百万円の増加などにより、純資産合計は272億 3 千 4 百万円の増加となり、自己資本比率は2.3ポイント増加し20.5%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度の通期連結業績見通しについては、平成 23 年 5 月 12 日に公表いたしましたとおり、営業収益 2,043 億円、経常利益 470 億円、当期純利益 429 億円を見込んでおります。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 追加情報

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (平成23年 9 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	100,074	128,948
営業貸付金	972,329	917,050
銀行業貸出金	33,405	41,872
割賦売掛金	43,951	34,472
買取債権	11,931	10,908
有価証券	26,190	21,856
親会社株式	4,683	4,317
営業投資有価証券	1,216	953
商品有価証券	414	6,510
商品及び製品	334	334
原材料及び貯蔵品	72	86
繰延税金資産	27,906	26,220
短期貸付金	39,991	69,979
その他	39,622	29,160
貸倒引当金	△70,283	△64,197
流動資産合計	1,231,841	1,228,473
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,385	7,998
器具備品（純額）	10,277	10,131
土地	6,529	6,523
その他（純額）	760	627
有形固定資産合計	25,952	25,281
無形固定資産		
のれん	11,381	10,889
その他	69	50
無形固定資産合計	11,451	10,939
投資その他の資産		
投資有価証券	18,895	13,241
繰延税金資産	444	467
差入保証金	6,874	6,342
前払年金費用	3,237	1,992
その他	5,147	4,545
貸倒引当金	△1,086	△1,015
投資その他の資産合計	33,512	25,574
固定資産合計	70,916	61,794
資産合計	1,302,758	1,290,268

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (平成23年 9 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	221	213
短期借入金	3,375	4,978
1年内返済予定の長期借入金	168,514	189,798
1年内償還予定の社債	81,155	96,353
銀行業預金	43,200	52,698
未払法人税等	1,334	1,363
債務保証損失引当金	8,822	8,481
資産除去債務	7	78
割賦利益繰延	2,482	1,512
その他	12,613	10,648
流動負債合計	321,727	366,125
固定負債		
社債	141,489	158,727
長期借入金	302,613	269,241
繰延税金負債	1,745	1,259
退職給付引当金	49	60
役員退職慰労引当金	18	15
利息返還損失引当金	283,300	216,612
資産除去債務	4,468	4,420
その他	3,746	2,972
固定負債合計	737,431	653,309
負債合計	1,059,159	1,019,434
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	76,010	76,010
利益剰余金	120,463	148,854
自己株式	△19,793	△19,793
株主資本合計	240,512	268,904
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,235	△617
為替換算調整勘定	△4,100	△4,176
その他の包括利益累計額合計	△2,865	△4,794
少数株主持分	5,951	6,723
純資産合計	243,599	270,833
負債純資産合計	1,302,758	1,290,268

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第 2 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	102,848	81,589
銀行業貸出金利息	1,642	2,245
包括信用購入あっせん収益	1,527	1,252
個別信用購入あっせん収益	1,569	954
信用保証収益	8,829	10,508
買取債権回収高	4,321	3,826
その他の金融収益	354	578
その他の営業収益	7,661	7,086
営業収益合計	128,753	108,042
営業費用		
金融費用	10,992	12,082
債権買取原価	1,794	1,871
その他の営業費用	142,641	61,972
営業費用合計	155,428	75,926
営業利益又は営業損失 (△)	△26,674	32,116
営業外収益		
受取利息	132	146
受取配当金	209	210
持分法による投資利益	2	2
その他	412	304
営業外収益合計	757	663
営業外費用		
支払利息	2	5
保険解約損	24	31
その他	41	13
営業外費用合計	68	50
経常利益又は経常損失 (△)	△25,985	32,729
特別利益		
固定資産売却益	218	34
投資有価証券売却益	99	515
その他	—	3
特別利益合計	318	553

(単位：百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日)
特別損失		
固定資産売却損	12	4
固定資産除却損	77	67
減損損失	90	19
親会社株式評価損	5,420	—
投資有価証券売却損	14	502
投資有価証券評価損	5,289	227
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	4,051	—
その他	37	2
特別損失合計	14,994	823
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失 (△)	△40,661	32,458
法人税、住民税及び事業税	973	1,240
法人税等調整額	1,476	1,739
法人税等合計	2,449	2,980
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失 (△)	△43,111	29,478
少数株主利益	769	1,086
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△43,880	28,391

四半期連結包括利益計算書
第 2 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失 (△)	△43, 111	29, 478
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7, 107	△1, 853
為替換算調整勘定	△314	△147
その他の包括利益合計	6, 793	△2, 000
四半期包括利益	△36, 317	27, 477
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△37, 027	26, 462
少数株主に係る四半期包括利益	710	1, 015

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第 2 四半期連結累計期間（自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日）
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第 2 四半期連結累計期間（自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日）
該当事項はありません。

4. (参考) 【四半期財務諸表】 (個別)

①四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

②「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成21年内閣府第63号)に従い、四半期財務諸表を作成しております。

(1) (参考) 【四半期貸借対照表】 (個別)

	(単位: 百万円)	
	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	89,032	118,881
営業貸付金	902,200	846,999
割賦売掛金	21,625	19,867
有価証券	25,000	21,000
商品及び製品	334	334
原材料及び貯蔵品	42	50
繰延税金資産	25,992	24,282
求償債権	15,128	14,884
その他	74,407	94,160
貸倒引当金	△61,870	△56,220
流動資産合計	1,091,894	1,084,241
固定資産		
有形固定資産	24,876	24,266
無形固定資産	11,446	10,934
投資その他の資産		
その他	53,876	41,238
貸倒引当金	△1,030	△980
投資その他の資産合計	52,846	40,258
固定資産合計	89,168	75,459
資産合計	1,181,063	1,159,701
負債の部		
流動負債		
買掛金	138	180
1年内返済予定の長期借入金	159,153	183,573
1年内償還予定の社債	81,155	96,353
未払法人税等	211	158
債務保証損失引当金	8,770	8,470
資産除去債務	7	69
その他	10,326	8,157
流動負債合計	259,761	296,962
固定負債		
社債	121,685	139,509
長期借入金	281,658	247,894
繰延税金負債	1,265	645
利息返還損失引当金	283,300	216,612
資産除去債務	4,316	4,286
その他	791	678
固定負債合計	693,017	609,626
負債合計	952,779	906,589
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	76,010	76,010
利益剰余金	106,998	133,679
自己株式	△19,793	△19,793
株主資本合計	227,047	253,729
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,236	△617
評価・換算差額等合計	1,236	△617
純資産合計	228,283	253,111
負債純資産合計	1,181,063	1,159,701

(2) (参考) 【四半期損益計算書】 (個別)
【第 2 四半期累計期間】

(単位: 百万円)

	前第 2 四半期累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 9 月30日)	当第 2 四半期累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	93,209	71,939
包括信用購入あっせん収益	1,524	1,252
信用保証収益	8,829	10,508
その他の金融収益	41	47
その他の営業収益	6,235	5,494
営業収益合計	109,839	89,242
営業費用		
金融費用	8,502	9,071
その他の営業費用	131,004	52,156
営業費用合計	139,506	61,227
営業利益又は営業損失 (△)	△29,666	28,014
営業外収益		
受取利息	374	227
受取配当金	209	393
その他	432	342
営業外収益合計	1,016	963
営業外費用		
支払利息	2	5
投資事業組合運用損	375	238
その他	43	39
営業外費用合計	421	283
経常利益又は経常損失 (△)	△29,071	28,694
特別利益		
固定資産売却益	216	27
投資有価証券売却益	99	514
その他	—	3
特別利益合計	316	545
特別損失		
固定資産売却損	12	3
固定資産除却損	65	61
減損損失	90	19
親会社株式評価損	5,420	—
投資有価証券売却損	14	502
投資有価証券評価損	5,285	227
資産除去債務会計基準の 適用に伴う影響額	3,941	—
その他	37	2
特別損失合計	14,868	817
税引前四半期純利益 又は税引前四半期純損失 (△)	△43,623	28,422
法人税、住民税及び事業税	30	30
法人税等調整額	1,518	1,710
法人税等合計	1,548	1,740
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△45,171	26,681

5. 営業実績

(1) 事業別営業収益

(単位：百万円)

期 別 事 業 別		前第 2 四半期 (自 平成22年 4 月 1 日) (至 平成22年 9 月 30 日)		当第 2 四半期 (自 平成23年 4 月 1 日) (至 平成23年 9 月 30 日)		前連結会計年度 (自 平成22年 4 月 1 日) (至 平成23年 3 月 31 日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
金 融 サ ー ビ ス 事 業		127,798	%	108,042	%	244,876	%
国 内	ロ ー ン 事 業	97,156	75.5	76,069	70.4	180,778	73.5
	包 括 信 用 購 入 あ っ せ ン 事 業	1,792	1.4	1,488	1.4	3,403	1.4
	信 用 保 証 事 業	9,834	7.6	11,636	10.8	22,461	9.1
	債 権 管 理 回 収 事 業	4,632	3.6	4,229	3.9	8,945	3.7
	そ の 他	1,724	1.3	986	0.9	3,490	1.4
海 外	ロ ー ン 事 業	10,399	8.1	10,777	10.0	21,077	8.6
	個 別 信 用 購 入 あ っ せ ン 事 業	295	0.2	188	0.2	527	0.2
	銀 行 業	1,963	1.5	2,666	2.4	4,193	1.7
そ の 他 の 事 業		954	0.8	—	—	954	0.4
合 計		128,753	100.0	108,042	100.0	245,831	100.0

(2) その他の指標

① 期末残高

(単位：百万円)

期 別 事 業 別		前第 2 四半期末 (平成22年 9 月 30 日)	当第 2 四半期末 (平成23年 9 月 30 日)	前連結会計年度末 (平成23年 3 月 31 日)
国 内	ロ ー ン 事 業	1,010,827	848,110	903,707
	包 括 信 用 購 入 あ っ せ ン 事 業	24,149	19,867	21,625
	債 権 管 理 回 収 事 業	13,179	10,908	11,931
	そ の 他	27,764	13,797	21,336
海 外	ロ ー ン 事 業	67,903	68,940	68,621
	個 別 信 用 購 入 あ っ せ ン 事 業	1,276	807	989
	銀 行 業	29,637	41,872	33,405
合 計		1,174,739	1,004,303	1,061,618

② 利用者数

期 別 項 目		前第 2 四半期末 (平成22年 9 月 30 日)	当第 2 四半期末 (平成23年 9 月 30 日)	前連結会計年度末 (平成23年 3 月 31 日)
国 内	ロ ー ン 事 業 (件)	1,845,241	1,645,401	1,718,769
	包 括 信 用 購 入 あ っ せ ン 事 業 (名)	277,832	215,706	235,118
	債 権 管 理 回 収 事 業 (件)	300,016	305,302	303,339
	そ の 他 (件)	134,391	77,542	108,776
海 外	ロ ー ン 事 業 (件)	775,449	798,242	786,404
	個 別 信 用 購 入 あ っ せ ン 事 業 (件)	35,880	25,692	29,383
	銀 行 業 (件)	5,420	9,276	7,278

③ その他

期 別 項 目		前第 2 四半期末 (平成22年 9 月 30 日)	当第 2 四半期末 (平成23年 9 月 30 日)	前連結会計年度末 (平成23年 3 月 31 日)
店 舗 数 (店)		1,379	1,182	1,277
社 員 数 (名)		5,800	5,465	5,571
貸 倒 損 失 額 (百万円)		39,628	33,891	77,450
利 息 返 還 損 失 額 (百万円)		70,602	66,687	164,656